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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce pojednává o problematice dimenzování napájecích zdrojů,

náhradních a záskokových zdrojů elektrické energie v průmyslu komerční bezpečnosti.

Seznamuje čtenáře s druhy takovýchto zdrojů užívaných v praxi, jejich charakteristickými

vlastnostmi a způsoby zapojení. Dále se podrobněji zabývá užitím těchto zdrojů ve

specifických průmyslových objektech, (datové a výpočetní centrum) které samy o sobě

mají vyhraněné nároky na napájení. Tyto nároky postupně vykrystalizovaly do zavedení

standardu klasifikace TIER. Součást práce je i projektová dokumentace typového objektu v

provedení klasifikace TIER III a TIER IV, které určují nároky na napájení a dostupnost

informačních technologií. Poté vzájemně porovnává tyto klasifikace vůči zajištěné

dostupnosti a celkové ceně řešení.
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systému UPS, Distribuční systém
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ABSTRACT

This bachelors thesis deals with problems of designing power supplies and backup power

sources in the commercial security industry. It acquaints revers with types of sources used

in practice, thein characteristics and way of involving. Further detail the use of these

sources in specific industrial objects (data and computing centers), which have a clear-cut

power requirments. These demands gradually crystallized into introducing the TIER

classification. The work also includes design documentation of type object classified in

TIER III and TIER IV, which determine the power requirments and availability of

information technology. Then compares each of these classifications to ensure availability

and total cost of solution.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou dimenzování napájecích zdrojů,

náhradních a záskokových zdrojů elektrické energie v průmyslu komerční bezpečnosti.

Je složena ze dvou částí.

První část je teoretická - rešeršní. Popisují se zde datacentra, jejich požadavky a

používané principy, z nichž se přechází na podrobnější popis napájecí klasifikace tříd

TIER. Tyto třídy se v současnosti již výhradně používají k popisu dostupnosti a systému

napájení datacenter. Jako základ těchto napájecích systémů jsou považovány náhradní

zdroje UPS a generátory, které se v průběhu let a postupně zvyšovaných nároků vyvíjely a

procházely řadou různých modifikací.

Druhá část práce, jež ukazuje užití náhradních zdrojů v praxi, je typový projekt.

V teoretické části práce jsem se zaměřil zejména na požadavky na napájecí zdroje

datacenter, pro zabezpečení maximální bezpečnosti dat. Nejednalo se mi pouze o zajištění

napájení úložišť dat, ale o komplexní zajištění jejich ochrany i z hlediska poškození vlivem

požáru, napadení neoprávněnými osobami atd. Proto ve své práci řeším napájení systémů

CCTV, EPS, EZS, VTZ a dalších.

Vzhledem k rychle měnícím se cenám na trhu jsem provedl pouze krátkou analýzu

možných zařízení pro využití pro zajištění náhradního a záskokového napájení. Spíše

obecně jsem řešil optimální porovnání výkon/cena, vzhledem k riziku možné ztráty dat,

které u navrhovaného centra spočívá v krátkodobých výpadcích, neboť se předpokládá

další redundantní úložiště dat mimo budovu. Ovšem s ohledem na to, že i takovýto

krátkodobý výpadek může znamenat značné materiální škody, je řešení zabezpečeného

napájení jedním z prioritních požadavků na projekt datacentra.

Hlavním výsledkem práce má být kompletní typový projekt pro takovýto objekt,

který řeším v praktické části.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

1.1 Typizovaný objekt komerční bezpečnosti s požadavkem na nerušené

napájení Datacentra

V současné době je jedním ze základních objektů, kde se vyžaduje zabezpečené

napájení, datacentrum, to se často v textu značí zkratkou DC. Můžeme jednoduše říci, že

datacentrum je zařízení pro hostování obrovského počtu počítačů, které udržují a spravují

obrovské množství dat [6]. Podle toho se také odvíjejí požadavky na úroveň datacentra v

řadě různých aspektů.

1.1.1 Prostorové nároky

Základní požadavek jsou prostorové nároky. Je potřeba dostatek místa na umístění

serverů a především všech ostatních technologií zajišťující provoz. V praxi je snaha stavět

datová centra především na „zelené louce" z důvodů lepších ekonomických a

technologických aspektů. Z této premisy vychází i můj projektový návrh.

1.1.2 Napájecí nároky - energocentrum

Pro stálý a bezchybný běh serverů je potřeba zajištění neustálé dodávky elektrické

energie. V DC se musí využít i tzv. záložních zdrojů a nemůže se spokojit s přívodním

transformátorem jako jediným zdrojem elektrické energie. Pro zajištění dodávky elektrické

energie při dočasném výpadku (obvykle v řádu hodin) se tedy používají záložní

generátory. Ty ovšem potřebují určitou dobu k náběhu a tedy pro překlenutí této doby a

zajištění dodávky pro krátký čas (v řádu minut) se využívají UPS.

Tyto zdroje se společně integrují do jednotného celku, tzv. energocentra. To vytváří

sofistikovaný celek napájecích systémů s různými nároky na stupeň zabezpečení dodávky

napájení. Spotřebiče s různými nároky na stupeň zabezpečení dodávky elektrické energie

dělíme do 3 kategorií:

3. kategorie - v této kategorii jsou zahrnuta zařízení a technologie, na kterých v

případě výpadku napájení nedochází k žádným trvalým škodám a které nemají speciální

požadavky na zabezpečení chodu. Typicky se jedná o klasické osvětlení, běžné

elektrospotřebiče atp.
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2. kategorie - v této kategorii jsou zahrnuta zařízení a technologie, na kterých v

případě výpadku napájení je povolen pouze krátkodobý výpadek řádově 30-60s, který je

určen nějakým jiným způsobem - nejčastěji se používá motorgenerátor. Trvalý výpadek

napětí na těchto spotřebičích může mít již závažné důsledky, jako jsou ekonomické ztráty

ve výrobě, poškození technologických celků anebo přímo ohrožuje provoz návazných

zařízení. Typicky se jedná o podpůrné technologie k hlavním řídícím procesům např.

klimatizace, nouzová osvětlení, EZS, EPS, CCTV oběhová čerpadla atp.

1. kategorie - sem patří nejdůležitější zařízení a technologie, na kterých nesmí za

žádných okolností dojít ani ke krátkodobému výpadku napájení. V opačném případě hrozí

trvalé poškození zařízení, ztráta dat, vysoké finanční a materiální škody, poškození zdraví,

případně ztráty na lidských životech. Typickým představitelem jsou řídící počítače

technologických procesů, operační sály, telekomunikační zařízení, bankovní domy atp. Pro

zajištění tohoto stupně dodávky se používají UPS stacionární nebo rotační a v případě

speciálních technologií stejnosměrné napájecí systémy.[2]

Obr. 2.1 Principielní schéma energocentra [2]
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Pomocí těchto prvků je zajištěn správný chod napájení DC. V rámci větší

bezpečnosti a odolnosti proti poruchám se využívají různé kombinace rozvodů a zapojení

zdrojů, tyto specifikace dále definuje klasifikace TIER.

1.1.3 Nároky na chlazení

Další prvek, bez kterého se neobejde žádné DC, je chlazení. Servery generují

nezanedbatelné množství tepla a při snaze mít co nejvíce serverů na jednom místě je

potřeba řešit problém s velkou koncentrací tepla, aby nedocházelo k poruchám a zničení

zařízení. Chlazení je stejně tak nutné používat u záskokových zdrojů elektrické energie pro

jejich funkční chod.

1.1.4 Nároky na konektivitu

Obdobným způsobem, jako je rozvedena elektřina k jednotlivým serverům, tak je

rozvedena i konektivita, zajišťující připojení do sítě (internetu). Dá se říct, že rozvod

konektivity věrně kopíruje elektrický rozvod. Je potřeba dostatečně kapacitní přívod, který

je pak dále přes jednotlivé switche a routery distribuován k serverům. I tady je snaha tvořit

zálohované okruhy pro zamezení výpadků.

1.1.5 Nároky na požární bezpečnost

Zůstat opomenuta nesmí být ani požární bezpečnost, při tak velkém a hustém

množství elektroinstalace a objektů generujících masivní množství tepla je riziko při

selhání nějaké části systému značné, a jelikož se jedná o shluk velkého množství

sofistikované technologie, tak je třeba ji adekvátně chránit. Využívá se proto stabilních

hasicích zařízení (SHZ). Kvůli bezpečnosti a minimalizace poškození vybavení DC se

místo hašení vodou používá hašení plynem. V dnešní době se používá především plynné

hasivo FM-200 (dle EN 15004 označení HFC 227ea), které funguje na principu


[…]


transformátor č. 1.

Při výpadku distribuční sítě tedy začne UPS napájet z baterií IT zátěž a

technologickou zátěž (MaR, ESZ, EPS, SHZ, CCTV) a dieselagregát se začne rozbíhat. Po

úspěšném náběhu dieselagregátu a jeho připojení k zátěži (cca 15-30 sekund) obnoví

napájení UPS a napájení ke zbylým spotřebičům.

Oba transformátory jsou napájeny z jedné distribuční sítě. Z toho vyplývá, že

napájení objektu je zajištěno proti výpadku jednoho transformátoru, či odstavení kvůli jeho

údržbě, ale při výpadku této jedné distribuční sítě je již zapotřebí využití záložních zdrojů.

Toto se týká výpadku napájení rozvodny VN PDS. Při běžné údržbě jednotlivých polí

rozvodny VN, kdy nedojde k výpadku napájení rozvodny VN je napájení zajištěno

samostatnými přívodními kabely ke každému transformátoru, kde každý je vyveden

z jiného pole rozvodny VN.

Po obnově dodávky z distribuční sítě je zátěž opět převedena z dieselagregátu na

transformátory.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

In this work I stated and summarized the types of UPS, thein architecture and way

of involving. I introduced readers to the general requirements of facilities of commercial

security industry (data center) and sorted them by TIER categories. Depending on the

theoretical basis I designed documentation of representative building.

From the theoretical foundations referred to the first part of work, I decided to use

TIER III classification for data center power supply.

It let me to this solution by the economic aspect, depending on availability.

Power availability:

TIER III 99.982%

TIER IV 99.995%

Price comparison:

TIER IV 100% of costs

TIER III 60%of costs

TIER classification puts specific requirements on the power supply of technology

and thus determines its classification as a power sources according to CSN 341610 [3]

TIER III

There is 3 level of supplies used only for common electrical properties, such as

common outlet for cleaning, etc. This supply is provided from the transformer.

In second step are operand other appliances which are indeed essential to support

critical loads running, but there is allowed a short outage. Other appliances that are

suitable for supplying data centers thisway are: Lighting, ventilation and air conditioning

of data room. All Gross of appliences mentioned above are supplied from two

transformers, each with a separate supply of high voltage substations and apart lifting in

case of power blackout, they are supplied with diesel generator.

The most important parts, which are needed to supply without interruption, we have

provided with two independent paths in the first stage of delivery. Two independent

sources are assumed as: No. 1 transformer and UPS, while UPS is covered by the path

from No. 2 transformer and backed up with diesel generator. In this part of the delivery are
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included all IT workload and further elements providing measurements (BMS), security

(ESS, CCTV) and fire elements (RPO, extinquishing systems, SED).

Electrical network in this building consists of two branches. Active branch includes

a transformer No. 2, diesel generator and UPS in redundancy. Passive transformer branch

contains only transformer No. 1.

In case of power distribution network blackout UPS starts supply on battery power

of IT burden and technological burden (instrumentation, ESS, extinguishing systems,

CCTV) and diesel generátor starts to diverge. After a successful diesel generator start-up,

it is connected to the drain (about 15-30 seconds). Then diesel starts to charge UPS and

supply power to remaining appliances.

Both transformers are supplied from one distribution network. So it is obvils that

the power supply of building is secured against silure of one transformer, or shut down due

to its maintenance, but in case of the silure of one distribution network it is necessary to

use UPS. This relates to a power failure of network operator HV substation. During routine

maintenance of the fields of HV substation, hen there is no high-voltage substation power

failure, elektricity supply is provided by a separate power supply cables from each

transformer, where each one of them is conducted from another field of high voltage

substation.

After the restoration of supplies from the distribution network load is transferred

back from the diesel generátor to transformers.
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Z hlediska použité literatury ze zadání BP, jsem při jejím studiu, zjistil, že jednotlivé zdroje obsahují stejné informace a proto

jsem použil pouze ty, které byly nutné ke zpracování BP v požadovaném rozsahu podle zadání.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ATS Automatický Spínač Přenosu

CCTV Průmyslová Televize

DA Diesel Agregát

DC Datacentrum, datové centrum

EPS Elektronický Požární Systém

EZS Elektronický Zabezpečovací Systém

IT Informační Technologie

MaR Měření a Regulace

PDU Napájecí Jednotka

SHZ Stabilní Hasicí Zařízení

STS Statický Přepínač

UPS Zdroj Nepřerušovaného Napájení

VZT Vzduchotechnika

ZTI Zdravotně Technická Instalace

NN Nízké Napětí

MN Malé Napětí

MaR-SŘTP Měření a Regulace – systém řízení

EKV Elektronická Kontrola Vstupu

ZOTK Zařízení pro Odvod Tepla a Kouře

HZS Hasičský Záchranný Sbor

ZDP Zařízení Dálkového Přenosu

KTPO Klíčový Trezor Požární Ochrany

OPPO Obslužné Pole Požární Ochrany

PCO Pult Centralizované Ochrany

UTP Nestíněná Kroucená Dvoulinka
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PD Projektová Dokumentace

CYKY silový kabel

SYKFY sdělovací kabel

PoE napájení po datovém kabelu

LAN Místní Síť

NP Nadzemní Patro

PP Podzemní Patro

PBŘ Požárně Bezpečnostní Řád

STA Společná Televizní Anténa

JČ Jednotný Čas

EX Označení výbušného prostředí

NDN Nebezpečné Dotykové Napětí

RC Kompenzační Rozvaděč

RPO Regulační jednotka

RUPS Rozvaděč UPS

RDA Serverový rozvaděč

RH Rozvaděč Hlavní

OCEP Oceloplechový Rozvaděč

ÚT Ústřední Topení

TUV Teplá a Užitková Voda
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