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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití
12. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
C - dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Práci a její vypracování bohužel neměl vedoucí téměř možnost ovlivnit. Student práci
nekonzultoval, dokončoval ji v časové tíšni a před termínem odevzdání zaslal pouze rozpracovanou
verzi práce. Přestože teoretická část práce je po obsahové stránce vypracována na velmi dobré
úrovni, v praktická část práce by mohla být lépe popsána. Z práce nelze jednoznačně vyčíst splnění
bodů zadání 6 (Proveďte dimenzování na základě uvažovaných spotřebičů) a 8 (návrh podložte
potřebnými výpočty), přestože zřejmě byly při tvorbě projektu uvažovány. Bylo by vhodné, aby se
autor k výše uvedenému vyjádřil v rámci obhajoby své práce.
Zbytečné jsou také některé nedostatky formálního charakteru, které zřejmě souvisí s časovou tísní
při vypracování. Např. číslování obrázků nesplňuje požadavky dané zásadami pro vypracování BP
na FAI UTB, obrázky nejsou v textu odkazovány, seznam symbolů a zkratek není abecedně řazen,

některé zkratky nejsou vysvětleny. Celková orientace v práci je tím značně snížena. Práce je přesto
na uspokojivé úrovni, navrhuji hodnocení C.
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